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Annotasiya: Məqalədə fiziki tərbiyə, pe-

daqoji əhəmiyyət, fiziki tərbiyənin əhəmiyyəti 

anlayışları şərh olunmuşdur. Fiziki tərbiyə ha-

zırda aktual məsələdir və bununla bağlı bir çox 

beynəlxalq və yerli proqramlar tətbiq olunur. 

Təhsil hamı üçün əlçatan və bərabər olmalıdır. 

Açar sözlər: fiziki tərbiyə, pedaqoji əhə-

miyyət, fiziki tərbiyənin əhəmiyyəti. 

Ümummilli liderimiz Heydər Əliyev fi-

ziki tərbiyəyə, idmanın inkişafına böyük diq-

qət ayırmış və çıxışlarının birində bu haqda 

belə demişdir: “İdmanın və bədən tərbiyəsinin 

inkişafı üçün görülən işlər, gələcəkdə görəcə-

yimiz işlər dövlətin və hökumətin siyasətinin 

əsas istiqamətlərindən biridir”. 

Müasir dövrümüzdə fiziki tərbiyə və id-

man öz aktuallığını qoruyub saxlayır. “Azər-

baycan 2020: gələcəyə baxış” İnkişaf Konsep-

siyasının hazırlanması barədə Azərbaycan Res-

publikasının Prezidenti İlham Əliyevin verdiyi 

sərəncam xalqımızın gələcəyə istiqamətlən-

miş siyasətinin vacib hissələrindən biridir. Həm-

çinin sərəncamda Azərbaycan gənclərini sağ-

lam və aktiv həyat tərzinə istiqamətləndirmək 

və onların cəmiyyətə inteqrasiyasını təmin et-

mək məqsədi ilə 2013-2023-cü illəri əhatə 

edən İnkişaf Strategiyası və 2016-2020-ci illər 

üçün Dövlət Proqramı, bədən tərbiyəsi və id-

manın inkişafı üzrə 2012-2020-ci illəri əhatə 

edən Milli Strategiya və Dövlət Proqramı ha-

zırlanaraq həyata keçirilməkdədir. 

Fiziki tərbiyə və idman sahəsi üzrə apa-

rılan elmi-tədqiqat işlərinin məqsədi etnik mə-

nşəyindən, yaşından, sağlamlıq vəziyyətindən 

asılı olmayaraq, hər kəsin idmanla bağlı fəaliy-

yətinin genişləndirilməsini həll etmək, gənclər 

təşkilatlarının, gənclər cəmiyyətlərinin, məşq-

çilərin, könüllülərin şəbəkələrini yaratmaq, in-

sanların idmanla məşğul olmalarına şərait ya-

ratmaq, onların problemlərini həll yollarını 

tapmaqdır. Günümüzün ən mühüm problemlə-

rindən biri fiziki tərbiyə və idmanın kütləvi-

liyini təmin etməkdir. 

Ölkəmizin inkişafının hazırki mərhələ-

sində strateji məqsəd “Azərbaycan 2020, gələ-

cəyə baxış” İnkişaf konsepsiyasına uyğun ola-

raq müasir dövrün tələblərinə uyğun fəaliyyə-

tinin təşkilinə fiziki tərbiyə və idman sistemi-

nin ölkədə tam və davamlı inkişafına nail olun-

ması və onun köməyi ilə uşaqların, gənclərin 

sağlamlığının yaxşılaşdırılması aiddir. Cəmiy-

yətdə aktual olan sosial və iqtisadi problemlə-

rin həll edilməsi inkişaf planındakı strateji məq-

sədlərdən biridir[2]. 

Fiziki tərbiyə məşğələlərində ritmliliyin 

gözlənilməsi, bilik, bacarıq və vərdişlərin aşı-

lanması, müvazinət hərəkətlərinin mənimsədil-

məsi şagirdlərin əməyə hazırlanmasında mü-

hüm rol oynayır. 

Yaradıcı düşünən vətəndaş və şəxsiyyət 

yetişdirmək üçün fiziki tərbiyə və idman fəa-

liyyətini məktəblilərin və tələbələrin şüurunda 

sağlam həyat tərzi kimi formalaşdırmaq, onla-

rın fiziki inkişaf və fiziki kamilliyə çatdırmaq 

bu sahədə əsas istiqamətlərdəndir. 

Fiziki tərbiyə və idman insanda müsbət 

əxlaqi keyfiyyətlər, doğma yurda sevgi, ailəyə 

bağlılıq, özünəinam, səbr, dözüm və s. Forma-

laşdırır. Bədən tərbiyəsi və idmanın köməyi ilə 

digər tərbiyə növləri olan əmək tərbiyəsi, şəxsi 

gigiyena tərbiyəsi, iqtisadi tərbiyə, estetik tər-

biyə, hüquq tərbiyəsi daha da inkişaf edir. Bu-

nu da unutmamalıyıq ki, bütün qeyd etdiklə-

rimiz ölkəmizin işğala məruz qaldığı vaxtda, 

onun müdafiə gücünün artması ilə bilavasitə 

bağlıdır. Gələcəyin etibarlı təminatı sağlam və 

güclü gənc nəsildir [5]. 

Fiziki tərbiyə və idmanın məktəblərdə 

vacibliyinin 10 səbəbi 1 Oktyabr 2019 tarixin-
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də Chester College tərəfindən aşağıdakı kimi 

müəyyənləşdirilmişdir: 

1. İdmanla məşğul olan şagirdlər fikirlərini da-

ha yaxşı cəmləyə və fokuslarını qoruya bi-

lirlər, bu da onların akademik həyatlarına 

müsbət təsir göstərir. Bu təkcə fiziki tərbiyə 

və idman fənnində deyil, digər akademik 

fənlər üzrə inkişaf səviyyəsinə gətirib çı-

xara bilər. 

2. Mütəmadi idman uşaqların obezliyinə, artıq 

çəki almasına qarşı mübarizədə vacibdir. 

Dövrümüzdə hamımız piylənmə ilə əlaqəli 

bir çox sağlamlıq problemini və sağlam, 

aktiv həyat tərzi sürməyin nə qədər vacib 

olduğunu bilirik. Uşaqlıqda və yeniyetmə-

likdə tətbiq olunan müsbət idman vərdişləri, 

böyük ehtimalla yetkin yaşa qədər davam 

edəcəkdir. 

3. Mütəmadi idman edən şagirdlərin yuxu key-

fiyyəti daha yaxşıdır. Bu səbəbdən də hə-

min uşaqlar məktəbdə daha oyaqdırlar və 

daha yüksək konsentrasiyaya sahibdirlər. 

4. Fiziki məşq uşaqların stres və narahatlıq-

larını aradan qaldırmağa kömək edir. Bu 

gün gənclər mübahisəli olaraq hər zaman-

kından daha çox təzyiq altındadırlar, buna 

görə bu stres üçün yaxşı bir çıxış yolu ol-

maları vacibdir. 

5. Qrup şəklində idman oynamaq gənclərin ko-

manda işi və liderlik bacarıqlarını inkişaf 

etdirməsinə kömək edir. Həm də həmyaşıd-

ları arasında daha güclü əlaqələr yaratmağa 

kömək edir, sağlam bir sinif dinamikası tə-

min edir. 

6. Fiziki fəaliyyət yeniyetmələrdə, xüsusən də 

qızlar arasında pozitiv bədən imicini inkişaf 

etdirir. Sosial medianın və cəmiyyətin mü-

əyyən bir şəkildə görünməyə təzyiq gös-

tərdiyi bir dövrdə bu çox vacibdir. 

7. Fiziki tərbiyə uşaqlara öz intizamlarını in-

kişaf etdirməyi öyrədir. Bunu özünü idarə 

etməkdən, duyğularını daha yaxşı idarə et-

məkdən, dərsləri ilə daha çox motivə olun-

mağa qədər həyatlarının bütün sahələrində 

həyata keçirə bilərlər. 

8. Fiziki tərbiyə uşaqlara inamlarını inkişaf et-

dirməyə kömək edir. Bu şəxsi münasibətlər 

və sürətli inteqrasiya və dostluq qurma, gə-

ləcək hədəfləri barədə düşünmə qabiliyyəti 

kimi həyatlarının bütün sahələrində müsbət 

cəhətə sahib ola bilər. 

9. İdman uşaqların motor bacarıqlarını inkişaf 

etdirməyə və əzələlərini gücləndirməyə kö-

mək edir. İncə motor bacarıqları inkişaf et-

dikdə uşaqlar əl yazısı və ya musiqi alətində 

daha çox ustalıqla davranacaqlar. 

10. Mütəmadi idmanla məşğul olan uşaqlar 

məktəbdə davranışlarını yaxşılaşdırırlar [3]. 

Aparılan  tədqiqatlardan aydın olur ki, fi-

ziki hərəkətlər şagirdlərin iş qabiliyyətini artı-

rır, sağlamlığını möhkəmləndirir, fiziki inkişa-

fına müsbət təsir göstərir. Fiziki tərbiyə və 

idman  həm də ürək fəaliyyətinin yaxşılaşma-

sına, maddələr mübadiləsinin tədricən sürət-

lənməsinə, əmək prosesi ilə əlaqədar keyfiy-

yətlərin yüksədilməsinə, habelə müvafiq his-

slərin inkişafına müsbət təsir göstərir. Şagird-

lərin əmək qabiliyyətini artıran şərtlərdən biri 

əmək elementlərinə malik fiziki hərəkətlərin 

tənəffüslə uyğunlaşdırılmasıdır. Hərəkətlərin 

tənəffüslə əlaqələndirilməsi şagirdləri əməyə 

hazırlamağa zəmin yaradan amillərdən biridir. 

Həmçinin şagirdlərdə əmək qabiliyyətinin ar-

tırılmasına müsbət təsir edən amillərdən biri də 

təbii amillərin (hava, günəş, su) vasitəsilə bə-

dənin möhkəmləndirilməsidir.  

Bildiyimiz kimi, şagirdlərin şəxsi həya-

tında və fiziki inkişafında mütəhərrik oyunla-

rın rolu böyük olub, onları əməyə hazırlayır, 

əmək prosesində lazım olan şərtləri (intizam, 

qayda-qanun, çeviklik, dəyanətlilik və s.) ye-

rinə yetirməyə alışdırır. Oyunlar uşaqları yaşa-

dıqları cəmiyyətə bağlayır, kollektivin şərəfini 

üstün tutur və bunu yerinə yetirməyə cəhd et-

məklə bərabər, təşəbbüskarlıq, müstəqillik, 

mətanət, işgüzarlıq, yenilməzlik və s. kimi 

yüksək keyfiyyətlərin mənbəyi rolunu oynayır.  

Bədən tərbiyəsi niyə hər bir tələbə üçün 

lazımdır? Bu  mövzu haqqında məqalə Origi-

nally HeroicHollywood.com tərəfindən 6 iyul 

2018-ci ildə dərc edilmişdir. Məqalədə  fiziki 

tərbiyə və idmanın çoxlu sayda faydaları haq-

qında məlumat verilmişdir. Şagirdlər bədən 

tərbiyəsi dərslərindən çox faydalanırlar.  Fiziki 

tərbiyə və idman fənləri şagirdlərin sağlam hə-

yat tərzinin vacibliyini daha yaxşı anlamaları-

na kömək edə bilər. Tələbələr ümumi sağ-

lamlığın nəticəsi olaraq, daha da faydalı mə-

lumat əldə edir və bu biliklərlə  təhlükəsizliyi, 
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sağlamlığı və rifahları ilə əlaqədar müdrik qə-

rarlar verirlər. 

Tələbənin fiziki hazırlıq sağlam həyat 

tərzinin əsas komponenti ola bilər. Buna görə 

də müasir dövrümüzdə fiziki tərbiyə və idman 

hazırlığı dünyanın bütün aparıcı universitetlə-

rində əsas mövzudur. Mütəmadi fitnes fəaliy-

yətləri bir tələbənin həyat tərzinə daxil edildik-

də, bu zaman onların formalarını qorumaları 

mümkündür. Daimi fiziki fəaliyyət bədəndəki 

qida maddələrinin mənimsənilməsini yaxşılaş-

dırmağa kömək edə bilər. Həmçinin ürək-da-

mar sağlamlığını yaxşılaşdırmağa və əzələ gü-

cünü  inkişaf etdirməyə də kömək edir. Yet-

kinlərdən fərqli olaraq, uşaqlar kifayət qədər 

məşq etmək üçün idman salonunda çox vaxt 

sərf etmək məcburiyyətində deyillər. Onların 

ehtiyacları yalnız geniş oyun vaxtı və sahə 

ətrafında qaçmaqdır.  

Fiziki tərbiyə və idman hazırlığı tələ-

bənin akademik performansını yaxşılaşdırma-

ğa kömək edə bilər. Tələbələrin məşğul olduq-

ları müntəzəm fiziki fəaliyyətlərin bir çoxu da-

ha yüksək səviyyədə konsentrasiya və yaxşı 

tərtib edilmiş davranışlarla əlaqələndirilir. İd-

man fəaliyyətləri digər mövzularda öyrənilən 

bilikləri möhkəmləndirməyə kömək edir. Mə-

sələn, tələbələrin sosial işlərdə daha yaxşı nə-

ticə göstərmələrinə kömək etmək fiziki tərbiyə 

və idmanın faydalarından birinə daxildir. 

Fiziki tərbiyə və idman hazırlığı tələbə-

lərin fokuslanmasına kömək edir. Əgər işimiz-

dən vaxt ayırmasaq, diqqətimizin çətinləşdirə 

biləcəyimizi anlamalıyıq. Bu uşaqlarda da ola 

bilər. Diqqətlərini kitablara yönəltsələr, gündə 

birdən çox fasilə tələb edirlər. Bu səbəbdən bə-

dən tərbiyəsi lazımdır. Şagirdlər fiziki tərbiyə 

və idman hazırlığı ilə məşğul olduqda, artıq 

enerjini yandıra bilərlər. Enerjidən uzaqlaş-

maq, onları diqqətsiz qoymaq deməkdir[1]. 

Fiziki tərbiyə və idman zamanı uşaqların 

məşğul olduqları fəaliyyətlər, sosial qarşılıqlı 

əlaqələrin yaxşılaşdırmasına kömək edə bilir. 

Şagirdlər gənc yaşlarından müxtəlif qrup fəa-

liyyətləri ilə komanda daxilində öz müsbət 

şəxsiyyət hissindən necə əməkdaşlıq etməyi 

öyrənirlər. Bu cür ictimai fəaliyyətlər bir tələ-

bənin böyüməsində mühüm rol oynamağa da-

vam edir. Məsələn, idman gəncləri cəlb etmək 

və onlara müsbət personajlar aşılamaq üçün is-

tifadə edilə bilər. İdman fəaliyyətləri zamanı 

şagirdlər liderlik rollarını oynamağa malik 

olurlar ki, bu da gələcəkdə onların liderlik ba-

carıqlarının inkişaf etdirilməsinə yardım etmiş 

olur[4]. 

Https://edubirdie.com/write-my-essay 

saytına görə bir çox məktəb tədris proqramı 

əsas fənlərə önəm verir. Şagirdlərə bu mövzu-

ları daha yaxşı öyrənib, nəticələrinin yaxşı ol-

ması üçün təzyiqlər edilir. Şagirddən uzaqlaş-

maq üçün çoxlu sayda ev tapşırığı verilir və 

bunun nəticəsində evdə oynamaq üçün şagird-

lərın vaxtları az olur, və ya heç olmur. Bu 

uşaqlarda bir çox stresə səbəb olur, çünki, on-

lar daha çox təhsil almağa çalışırlar. Bu oyun 

vaxtının stresi atmağın yollarından biri oldu-

ğunu düşünərək, fiziki tərbiyə və idman bu 

stres və narahatlıqlardan qurtulmaq üçün bir 

çıxış yolu olmaqla bərabər, həm də emosional 

dayanıqlığı və sabitliyi asanlaşdıra bilər. 

Tələbələr boş qaldıqda asanlıqla narkotik 

istifadəsi kimi mənfi davranışlara başlaya bi-

lərlər. Digər tərəfdən isə, tələbələr bir idmanda 

hobbi tapdıqda, idmanın hər hansı bir növü ilə 

hobbi kimi məşğul olduqda, bu onları məktəb 

həyatları boyunca məşğul edə bilir. Tələbələr 

vaxtlarından necə yaxşı istifadə edəcəklərini 

də anlamış olurlar. 

Fiziki tərbiyə və bədən tərbiyəsinin tə-

ləbə həyatının inkişafında əsas rol aldığı ay-

dındır.  Bütün yuxarıda qeyd olunan səbəbləri 

nəzərə alaraq, fiziki tərbiyə və idmanın məktə-

bin tədris proqramına əlavə olunmasının çoxlu 

müsbət səbəbləri və pedaqoji əhəmiyyəti var-

dır. 
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ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ЗНАЧЕНИЕ УРОКОВ ФИЗИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ 
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Аннотация: В статье разъясняются 

понятия физического воспитания, педагоги-

ческое значение, значение физического вос-

питания. Физическое воспитание сегодня 

является актуальной проблемой, и в этой 

связи реализуются многие международные 

и местные программы. Образование долж-

но быть доступным и равным для всех. 

Ключевые слова: физическое воспи-

тание, педагогическое значение, значение 

физического воспитания. 
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Annotation: The article explains the 

concepts of physical education, pedagogical 

importance, importance of physical education. 

Physical education is a topical issue today, and 

many international and local programs are 

being implemented in this regard. Education 

should be accessible and equal to all. 

Key words: physical education, pedago-

gical importance, importance of physical edu-

cation. 
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